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I. Hyrje

Projektligji “Pér disa shiesa dhe ndrvshime né Ligiin nr. 8417, daté 21,10, 1998
“Kushtetuta e Republikes sé Shgipérisé". 1€ ndryshuar. éshté nismé e propozuar nga 28
deputeté té opozités parlamentare né pérputhje me parashikimin e pikés | t& nenit 177 @&
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.

Nisma éshté depozituar né Kuvend mé daté 15.06.2020.

Bazuar né pikén 2 ¢ nenit 177 €& Kushtetutés, kjo nismé u pérfshi né Kalendarin e
Punimeve t¢ Kuvendit, pas pérfundimit t€ afatit t€ gjendjes s& fatkegésisé natyrore &
shpallur me vendimin nr. 243, daté 24.03,2020 1€ Késhillit t& Ministrave dhe zgjatjes sé
afatit t& miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me vendimin nr. 18/2020 “Pér dhénien e
pélgimit pér zgjatjen e gjendjes sé fatkeqésisé natvrore, t€ shpallur me vendimin nr. 243.
daté 24.3.2020, 1€ K&shillit t& Ministrave, deri né datén 23.6.20207,

Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut (Komisioni
i Ligjeve - kétej e witje) dhe Késhilli pér Legjislacionin shqyrtoi projektligjin n& mbledhjet
e pérbashkéta t& datave 30.06.2020. 1.07.2020. 3.07.2020. 6.07.2020, 7.07.2020.
%.07.2020, 10.07.2020, 13.07.2020.

Shgyrtimi i nismés nga mbledhja e pérbashkét u pérmbyll né mbledhjen e datés 14.07.2020
me diskutimin, nen pér nen e né tiérési,



I1. QELLIMI | PROJEKTLIGJIT

Amendamentet & propozuara si nismé ¢ jo mé pak se njé 1€ pestés sé deputetéve,
synojné qé sistemi zgjedhor aktual i llojit proporcional me konkurrim rajonal me lista &
mbyllura t& zbatohet me lista t& hapura ose pjesérisht 1€ hapura, Sistemi me lista t¢ hapura.
né vlerésimin e propozuesve referon né ményré mé demokratike vullnetin e zgjedh@sve,
Pér kété qéllim amendamentet parashikojné gé pa ndryshuar sistemin zgjedhor né fuqi né
Shqipéri, t& kalohet nga votimi me lista t& mbyllura t& kandidatéve né votimin me lista &
hapura. Listat e hapura mundésohen nga parashikimi né tekstin kushtetues t& sé drejtés s¢
zojedhésit pér votén parapélqyese pér kandidatét e listave shumemérore.

Né vlerésimin e propozuesve kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor
proporcional rajonal me lista t& hapura duhet t€ detajohen né Kodin Zgjedhor, por & kjo
& mundésohet, Kushtetuta duhet & garantojé pér votuesit t& drejtén pér & dhéné voién
parapélqyese pér kandidatét pér deputeté.

Amendamentet kushtetuese t& propozuara sjellin disa risi né zbatimin e sistemit zgjedhor
qé garanton té drejtén ¢ zgjedhésve pér & votuar dhe leximin sa mé € drejté € votés s€
tyre parapélqyese, ndér 1€ tjera:

- Dhénia e mundésisé sé votuesve pér & zgjedhur nga lista ¢ kandidaéve 1€
subjekteve zgjedhore, kandidat€t mé 1€ parapélqyer prej tyre:

- Garantimin e mekanizmave pér rritien e pérgjegiésisé 1© Kandidat€t ndaj
votuesve & tij dhe uljen e rolit t& drejtuesit té partive politike pér t'iu imponuar
kandidatéve té& zgjedhur:

- Zvogélimi i mundésisé sé korrupsionit dhe rritja e pavarésisé s¢ kandidatéve né
rolin e tyre si pérfagésues 1€ votuesve né Kuvend:

- Favorizimi i kandidatéve mé & kualifikuar duke gené se pérzgjedhja e tyre do
(& behet drejipérdrejt nga populli.

Né propozimin pér votimin me lista t& hapura, deputetét propozues i jané referuar dhe
modeleve & zbatueshme né disa vende evropiane me demokraci & zhvilluar si Islanda,
Letonia. Monako. Norvegjia dhe Zvicra.

Pérveg propozimit pér sistemin zgjedhor me lista t& hapura, nisma parashikon dhe pragun
elektoral né nivel kombétar si njé pérgindje 1€ votave 1€ vlefshme (5%) qé pérbén kusht pér
shpérndarjen e mandateve 1€ partive politike sipas zonave zgjedhore,

Gjithashtu, referuar sistemit me lista t& hapura. nisma propozon dhe hegjen ¢ mundésisé
pér koalicione parazgjedhore.

I1l. BAZA KUSHTETUESE DHE LIGJORE DHE SHQYRTIMI I NISMES

Shqyrtimi i nismave ligjore pér rishikimin e Kushtetutés rregullohet n€ Kushtetutén
¢ Republikés sé Shqipérisé dhe né Rregulloren e Kuvendit t& Shqipérisé.

Neni 177 i kushtetutés parashikon se:
1. Nisma pér rishikimin ¢ Kushtetutés mund 1é ndérmerret nga jo mé pak se njé ¢
pesta e anétaréve (¢ Kuvendit.



2. Asnjé rishikim i Kushtetutés nuk mund ¢ ndérmerrvet gjate kohes kur jané
vendosur masal ¢ jashtézakonshme.

3. Projekti miratohet nga jo mé pak se dy 1€ tretat ¢ & gfithé anétaréve 1€ Kuvendit,

4. Kuvendi mund té vendosé. me dv t€ tretat e 1¢ giithe anélaréve 1€ 1ij, gé
projektamendamentet kushtetuese té votohen me referendum, Projekiligit pér vishikimin e
Kushretutés hyn né fugi pas rarifikimit me referendum. i cili béhet jo mé voné se 60) diré
nga miratimi i tif né Kuvend.

3. Amendamenti kushtetues i mivatuar i nénshirohet referendumit, kur kété e kérkon
njé e pesta e 1é giithé anéraréve 1é Kuvendit.

6. Presidenti i Republikés nuk ka 1¢ drejté ra kihejé pér rishgvriim ligiin e mivatuar
nga Kuvendi pér rishikimin e Kushietués.

7. Ligfi i miratuar né referendum shpallet nga Presidenti i Republikés dhe hyn ne
fugi né darén e parashikuar né keié ligy.

8. Rishikimi i Kushtetutés pér 1é njéitén ¢éshije nuk mund té béhet pérpara se té
keté kaluar njé vit nga dita ¢ rrézimir 1€ projekiligiit né Kuvend dhe jo mé pérpara se 1€
kene kaluar 3 viet nga dita e rrézimit (€ tij né referendum.”

Rregullorja ¢ Kuvendit, né kreun 1/1 “Shqvriimi i nismave ligjore pér rishikimin e
Kushteturés™ pérmban rregulla té detajuara pér kété proceduré parlamentare. konkretisht
né nenet 77/a dhe 77/b. Komisioni i Ligjeve dhe Késhilli pér Legjislacionit e shqyrtuan
nismén pér rishikimin kushtetues né bazé t& rregullave & mésipérme.

Sipas nenit 77/a, paragrafi | 1& Rregullores sé Kuvendit: “... Krvetari i Kuvendit njofton
Kiwvendin né seancen plenare mé 1& paré dhe u shpérndan deputetéve tekstin e projekiligfit.
Projekiligii futet menjéheré né programin e punés s¢ Kuvendir”. Depozitimi i nismés “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta ¢ Republikés s&
Shqipérisé”. & ndryshuar &shté njoftuar né seancén plenare (€ dat@s 18.06.2020, Ky
projektligi, bazuar n& nenin 77/a, pika | t& Rregullores, &shié futur automatikisht né
Programin e Punimeve t& Kuvendit, pas pérfundimit t¢ afatit € gjendjes sé fatkeqésisé
natvrore 1€ shkaktuar nga pandemia COVID-19. Nisma u publikua menjéheré né faqgen
zyrtare & Kuvendit si dhe iu shpérnda deputetéve.

Paragrafi i 2 i nenit 77/a t& Rregullores parashikon se: “Projekiligii shqyrioher né
mbledhjen ¢ pérbashkér 1é Komisionit pér Céshijer Ligiore, Administraten Publike dhe re
Drejtat ¢ Njeviwt dhe Keshillit pér Legjislacionin jo mé paré se dy javé nga data ¢
depozitimit. Mbledhja drejtohet nga Krvetari i Kuvendit”. Jo mé paré se dy javé nga data
e depozitimit. filloi procedura pér shgyrtimin € tij né mbledhjen e pérbashkét. drejluar nga
Krvetari i Kuvendit. Me urdhrin nr. 29, daté 24.06.2020. Kryetari i Kuvendit kérkoi thirrjen
e mbledhjes s& pérbashkét 1& Késhillit pér Legjislacionin dhe Komisionit pér Céshtjer
Ligjore Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut mé daté 30.06.2020. me rend dite si
mé poshté:

“1. Miratimi i procedurs dhe kalendarit & shqyrtimit & projektligjit “Pér disa
ndryshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, @
ndryshuar.

- Prezantimi i nismé&s nga nismétarét:

- Caktimi i relatoréve:

- Caktimi i ményrés s€ njohjes s& projektligjit nga zgjedhésit:

- Miratimi i ekspertéve konstitucionalisté;



2. Miratimi i kalendarit t& seancave dégjimore.

Bazuar né rregullat e parashikuara né paragrafin 3 & nenit 77/a & Rregullores sé Kuvendit,
sipas té& cilit: "N¢ mbledhjen ¢ paré caktohen jo mé pak se dy relatoré. Mbledhja vendos
pér ményrén e njohjes sé projektit nga zgjedhésit. si dhe thirrjen e ekspertéve
konstitucionalisté 1¢ fushés”, mbledhja e pérbashkét e Komisionit t€ Ligjeve dhe e Késhillit
pér Legjislacionin parashikoi pér diskutim céshtjet e pérfshira né rendin e dités,
konkretisht: projektligjin e propozuar pér rishikimin e Kushtetutés, relacionin shogérues &
tij, shkresén pércjellése, njé projekt-kalendar t€ veprimtarisé s¢ komisionit pér diskutim
dhe plotésim nga anétarét e mbledhjes. emrat ¢ relatoréve. emrat e ekspertéve
konstitucionalisté, ményrén e njohjes s& projektit nga zgjedhésit: datat pér zhvillimin e
seancave dégjimore, datén pér shqyrtimin né parim, datat pér shqyriimin nen pér nen dhe
né térési, datén pér shqyrtimin né seancé plenare.

Né respekt t& parashikimeve t& paragrafit 4. t&€ nenit 77/a € Rregullores, mbledhjet pér
shgyrtimin e nismés dhe seancat dégjimore u zhvilluan t& hapura pér median dhe publikun.
népérmjet sistemit t& komunikimit elektronik Cisco Eebex, & miratuar me vendimin e
konferencés sé Kryetaréve nr, 21, daté 29.06.2021.

Prezantimi i nismés né emér t&é nismétaréve u bé nga zévendéskryetari i Kuvendi &
Shqipérisé z. Myslym Murrizi. Mbledhja caktoi relatorét g€ u propozuan respektivisht nga
shumica dhe pakica parlamentare pérkatésisht nga shumica parlamentare relator€ u caktuan
deputetét Klotilda Bushka dhe Alket Hyseni. Nea opozita parlamentare relatoré u caktuan
Korab Lita dhe Ediola Braha.

Né mbledhje u caktuan edhe ekspertét konstitucionalisté: z. llir Rusmali, znj. Elira Kokona,
znj. Adea Pirdeni dhe z. Erind Mérkuri.

Mbledhja diskutoi dhe miratoi ményrén e njohjes sé nismés nga zgjedhésit. Lidhur me kété
céshtje, mbledhja ¢ pérbashkét ra dakord gé ményrat e njohjes sé projektligjit nga
zojedhisit té jené: sé pari, publikimi né fagen zyrtare t& Kuvendit; udh€hequr nga parimi i
transparencés (publikimi u b& q& né momentin e njoftimit & nismés né seancé publike): s¢
dyti. mbledhjet e hapura t& cilat ndigen né live stream: sé treti. konsultimi me grupe interesi
dhe publikun. Kéto forma u parashikuan né kalendarin e punimeve (€ hartuar dhe miratuar
pér kété nismé,

Komisioni i Ligjeve dhe Késhilli pér Legjislacionin zhvilluan 9 mbledhje (& perbashkéta
pér shqvrtimin e projektligjit, duke filluar me mbledhjen e pérbashkét 1€ datés 30.06.2020
dhe duke vijuar me seancat dégjimore me grupe interesi, organizata 1€ shogérisé civile.
pérfagésues & botés akademike. pérfaqésues té institucioneve t€ pavarura dhe organizatave
ndérkombétare, Mbledhjet e pérbashkéta pas zhvillimit 1& seancave dégjimore vijuan me
opinionin e ekspertéve konstitucionalisté dhe mé pas me shqyvrtimin né parim, nen pér nen
dhe né térési & nismés.



IV. STANDARTET NDERKOMBETARE PER SISTEMET DHE
PROCESET ZGJEDHORE

Konventa Europiane e t& Drejtave t& Njeriut, neni 3 i Protokollit nr. 1 (1952)

Jurisprudenca e Gjykatés Europiane t€ & Drejtave t€ Njeriut:

(X k. Giermanisé; Hirst k. Mhretérisé s¢ Bashkuar (no. 2) [GCJ. 3§ 39 dhe 62: Mathieu-
Mohin dhe Clerfavt k. Belgjikés, § 51); Partija "Jaunie Demokrarni” dhe Partija " Misu
Zeme' k Lanvia (dec.). (Riza etf. k. Bulgarisé. § 148); (Bompard k. Francés (dec.))
(Mattheés k. Mbreterise s¢ Bashkuar [GCJ, & 64).

Deklarata Universale ¢ t& Drejtave & Njeriut, neni 21

Pakti Ndérkomb@ar pér té Drejtat Civile dhe Politike, neni 25
Dokumenti i Kopenhagen. 1990

Karta e Parisit ODHIR. 1990

Kodi i Praktikave & Mira né Céshtjet Zgjedhore CDL AD (2002) 023

Deklarata Interpretuese e Komisionit t¢ Venecias mbi Qéndrueshméring e Legjislacionit
Zgjedhor CDL AD (2005) 043

Konventa ¢ Kombeve 1@ Bashkuara pér Eliminimin ¢ & gjitha formave & Diskriminimit
ndaj Grave (CEDAW), neni 7

Platforma e Pekinit pér Veprim ¢ OKB e miratuar n€ Pekin n€ 1995, neni 183

V. NJOHJA E ZGJEDHESVE DHE KONSULTIMI PUBLIK I NISMES

Bazuar né kalendarin e miratuar si dhe n& praktikat e mira t& konsultimit publik nga ana ¢
Kuvendit t& Shqipérisé, mbledhja e pérbashkét zhvilloi tre seanca dégjimore.

Né datén 03.07.2020 mbledhja e pérbashkét zhvilloi seancé dégjimore me pérfagésues &
shogérisé civile né fushén e mbrojtjes s& t& drejtave 1& njeriut. si dhe pérfagésuesve t&
organizatave (& angazhuara né fushén e monitorimit t& proceseve zgjedhore. U fiuan 1€ pér
té marré pjesé né k&t mbledhje pérfagésues 1& shogéris€ civile né fushén e mbrojtjes sé &
drejtave t& njeriut dhe né fushén e monitorimit té proceseve zgjedhore: Shérbimi Ligjor
Falas. Qendra Res Publica, Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Qendra pér Nisma Ligjore dhe
Qvtetare, Partners Albania. Instituti pér demokraci dhe Zhvillim, Avokatél Penaliste,
Fondacioni Moisiu, CRCA, QSHDNJ, Civil Rights Defenders. IDRA, EMA, Grupi
Shgiptar pér 1€ Drejtat e Njeriut, ACER. Qendra ALTRI. Klinika Ligjore pér & Mitur,
Qendra e Aleancés Gjinore pér Zhvillim; Koalicion i vézhguesve vendoré etj.

Né kée dégjesé morén pjesé pérfagésues nga Partners Albania for Change and
Development, pérfagésues nga CRCA, pérfagésues nga Instituti i Studimeve Politike,
pérfagésues nga Komiteti Shgiptar i Helsinkit, pérfaq€sues nga ResPublica, pérfagésues
nga Shogata pér Kulturé Demokratike. Koalicioni pér Reforma. Integrim dhe Institucione
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t¢ Konsoliduara. Organizatave gé nuk kang pasur mundési (€ jené t€ pranishme né seancén
dégjimore u fiuan € paragesin mendimet dhe sugjerimet e tyre mbi nismén, me shkrim
prané sekretarisé sé Késhillit & Legjislacionit dhe t& Komisionit (€ Ligjeve.

NE datén 06.07.2020 mbledhja e pérbashkét zhvilloi seancé dégjimore me pérfaqésues 1&
botés akademike ku morén pjesé dhe u dégjuan pedagogé 1€ Universitetit Aleksandér
Moisiu. Durrés dhe pedagogé t& Universitetit “Mesdhetar™ & Shqipérisé, ndérkohé qé u
ftuan t& marrin pjesé né kété mbledhje: Fakulteti i Drejtésisé Tirang, Fakulieti i Drejtésisé
Durrés, Fakulteti i Drejiésisé Vloré, Universiteti “Mesdhetar”, Universiteti “Europian™,
Universiteti “Marin Barleti™. et].

Né datén 07.07.2020 mbledhja e pérbashkét zhvilloi seanc€ dégjimore me pérfagésues 1@
institucioneve t& pavarura dhe organizatave ndérkombétare, Né k&g seancé dégjimore
morén pjesé, znj. Erinda Ballanca, Avokate e Popullit, z. Besnik Dervishi. Komisioneri pér
t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale, z. Robert Gajda.
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pérfagésues 1€ Prezencés s€ OSBE dhe &
Zyrés s¢ Késhillit & Evropés. Ishin ftuar pér 1€ marr€ pjesé né kété dégjese: Avokati |
Popullit, Prokurori i Pérgjithshém. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Komisioneri pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe & Drejtén e Informimit. Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Delegacioni i Bashkimit Europian. Késhilli i Europés, Prezenca OSBE,
Zyra e UNDP- sé, UNICEF etj.

Nga dégjesat ¢ zhvilluara, né ményré & pérmbledhur rezulton se pérfagésuesit e shogérisé
civile, arganizatave ndérkombétare dhe institucioneve 1€ pavarura parashtruan se:

- Pérfagésuesit sollén né vEmendje se ndryshimet Kkushtetuese duhet té€
shogérohen me studime t& plota, objektive dhe profesionale, duke analizuar pér
¢do sistem, g€ mund (€ jeté i pérshtatshém pér vendin tong, avantazhet dhe
disavantazhet, suksesin ¢ tij né vendet nga do 1€ adoptohet. 1€ cilat kané histori.
realitete politike, social ekonomike. kulturore té ngjashme me vendin toné.

- Diskutantét sollén né vémendje jurisprudencén e Gjykatés Europiané € (&
Drejtave té Njeriut, praktikén e Komisionit t& Venecias, apo akte
ndérkombétare & sanksionojné standarte lidhur me sistemet dhe proceset
zgjedhore gé duhen mbajtur parasysh né shqyrtimin dhe miratimin e nismés.

- Referuar vendeve 1€ Bashkimit Euvropian. diskutantét vlerésuan se né
Kushtetut# duhen parashikuar parimet themelore 1€ sistemit zgjedhor, duke ia
IEné pércaktimin ¢ modaliteteve 1€ sistemit ligjit pér zgjedhjet: ¢éshtje si pragu
elektoral apo koalicionet zgjedhore mund 1€ gjejné rregullim né Kodin
Zgjedhor.

- NEg lidhje me listat e hapura: Nisma éshté pozitive, né aspektin g€ sot ka njé
shumicé shqiptarésh, t& verifikuar nga sondazhet dhe t& dhénat e ndryshme, qé
kérkojné rishikimin e sistemit zgjedhor; n¢ njé sistem zgjedhor me lista &
hapura, ku votuesi shpreh preferencén e tij. pérgjegjshméria individuale ¢
kandidatéve éshté mé e larté; ndryshimi i propozuar pér listat ¢ hapura garanton
té drejién ¢ zgjedhésve pér té zgjedhur lirisht pérfagésuesit e tyre: ky
mekanizém vlerésohet si njé ménvré pér (& realizuar dhe pér 1€ forcuar
marrédhénien e komunikimit midis zgjedhésit dhe pérfagésuesit; disa
pérfagésues patén mendimin se kalimi né€ sistemin me lista t€ hapura mund té
sjellé konkurrencén krahinore, gjeografike. fetare brenda partisé politike dhe
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pérséri listat do 1€ jené eksluzivitet i kryetaréve 1€ partive politike, Né
pérgjithési, kalimi n& votimin me lista t& hapura konsiderohet si njé hap pozitiv
pér fugizimin e votuesve dhe i mirgpritur nga pjesémarrésit né kéto dégjesa.

- Sipas disa prej diskutantéve sistemi me lista t& hapura nuk garanton Kuotén
gjinore, si¢ né fakt ¢ bén sistemi me lista t& mbyllura. ku rezerva e hartimit t&
listds &shté e partisé ose ¢ kryetarit 1€ partisé dhe ¢€shtja e kuotés gjinore éshié
sanksionuar me ligj. Né kushtet kur hapen listat. géshtjet e kuotés gjinore duhen
sanksionuar né Kushtetuté.

- Disa pérfagésues vlerésuan se sanksionimi | njékohshém i ndalimit €
koalicioneve parazgjedhore dhe vendosja e njé pragu t& lart€é. mund t& rrezikojé
pérjashtimin e partive t8 vogla nga mundésia pér t'u pérfagésuar. ndérsa disa té
tjeré mendojné se listat e hapura nuk garantohen me sistemin e koalicioneve:
listat e hapura duhet t& ndikojné né afrimin ¢ votuesit dhe t& zgjedhurit: vota
pér kandidatin duhet t& pérputhet me votén pér partiné jo pér koalicionin: listat
¢ hapura duhet t& konvergojné me partit¢ politike dhe jo me listat e
koalicioneve: Gjaté diskutimeve u ngritén dhe pyetje nése ndalimi i
koalicioneve parazgjedhore pérbén njé shkelje 1@ s¢ drejiés sé subjekteve
politike pér 1€ kandiduar. (pér kété pyetje pérgjigia e té cilés ishte se nuk pérbén
shkelje 1€ s¢ drejtés pér t'u zgjedhur dhe pér shumicén e pyetjeve € tjera gé u
ngritén gjaté dégjesave ekspertét konstitucionalisté né mbledhjet né vijim dhané
sgarime shteruese).

- Né lidhje me pragun elektoral disa pérfagésues sugjeruan uljen e nivelit &
propozuar nga nismétarét pér & rritur mundésité ¢ diversifikimit 1€ ofertave
politike dhe pér t& mos ndikuar né pérfagésimin e partive t& vogla, ndérsa disa
t& tjeré ¢muan t& natyrshém pragun elektoral 5% duke iu referuar analizave mbi
pérejegjshméring né pérfagésimin zgjedhor.

- Disa nga pérfagésuesit shprehén mendime se sistemi zgjedhor duke géné se
Shqipéria &shté shtet unitar (€ jeté kombétar dhe jo rajonal: pati dhe sugjerime
gé partité politike duhet 1€ ridimensionojn€ procesel ¢ pérzgjedhjes sé
kandidatéve dhe ligji pér partité politike t& keté parashikime specifike q& nxisin
demokratizimin dhe garén brenda partive.

Seancat dégjimore dhe opinionet e parashtruara. diskutimi mes pérfagésuesve 1€
organizatave, botés akademike dhe institucioneve & pavarura shérbeu pér 1€ sqaruar disa
aspekte t& réndésishme t& nismés dhe rishikimin e saj né frymén ¢ rekomandimeve 1€ dhéna
me géllim sigurimin e (& drejtés kushtetuese pér t& zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur.

NE cilésiné e relatoréve 18 projektligjit, shprehim falenderimet pér té gjithé pjesémarrésit
dhe ekspertét qé morén pjesé né seancat dégjimore dhe shprehén mendimet dhe sugjerimet
e tyre pér nismén dhe procesin e konsultimit publik.

VI.  PERMBLEDHJE E  VLERESIMEVE TE  EKSPERTET
KONSTITUCIONALISTE PER NISMES

Sikurse #shté shprehur mé lart. pér vlerésimin e nismés, deputetét né mbledhjen e
pérbashkét adresuan pyetje pér ekspertét. Né mbledhjen e datés 08.07.2020, ekspertét
konstitucionalisté dhan& opinionet e tyre lidhur me kété nismé, bazuar né pyetjet e
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parashtruara nga deputetét/et ¢ Komisionit t& Ligjeve dhe Késhillit pér Legjislacionit.
Relatorét shprehin falenderimet pér angazhimin e ekspertéve jo vetém pér pérgjigjet e
pyvetjeve drejtuar atyre, por pér angazhimin dhe kontributin e emuar profesional gjaté gjithé
procesit t& shqyrtimit @ nismés si né zhvillimin e seancave dégjimore ashtu dhe gjaté
shgyrtimit t& nismés né parim, nen pér nen dhe né térési.

Ekspertéve konstitucionalisté iu drejtuan kéto pyetje:

I. Propozimi parashikon konceptin e “rajonit zgjedhor™. Cfaré diference ka Ky koncept i ri
né lidhje me dispozitén aktuale 1€ nenit 64, i cili parashikon “zonén zgjedhore™. A ndikon
kv koncept i ri né numrin e votuesve pér njési territoriale?

2. Propozimi i zgjedhjes sé 140 deputetéve & Kuvendit (€ Shqipéris€é me nj& “Sistem
zgjedhor proporcional me konkurim rajonal™ a propozon njé sistem 1€ ri zgjedhor? A
garanton ky sistem zgjedhor & drejtén e votds & parashikuar né Kushtetut€ dhe né
Konvent&s Europiane & t€ Drejtave t& Njeriut? A mund 1€ identifikohen sisteme zgjedhore
mé garantuese té késaj té drejte sipas praktikés mé & miré 1€ vendeve anétare 1€ Késhilln
t& Europ€s? A duhet t& parashikohet sistemi zgjedhor né Kushtetut€? Bazohet ky propozim
né ndonjé model evropian apoe rajonal? A ka mekanizma korrigjues ky sistem zgjedhor?
3. Propozimi konsiston né rritje 1€ pragut elektoral né 3%. A cénon Ky prag t€ drejtén
kushtetuese pér t&¢ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur? A duhet ky parashikim € jeté n€ nivel
kushtetues?

4. Propozimi per ndryshim té nenit 68 t& Kushtetutés, né cilin model & vendeve té tjera
bazohet? A cénohet e drejta e votés? A cénohen parashikimet e deklaratés sé Kopenhagen-
it 1€ OSBE? A duhet 1& jet& ky parashikim né nivel kushtetues?

5. A kérkon ky propozim ndryshim n& Kodin zgjedhor? Ng cilat nene? Ky propozim a
ndryshon sjelljen e gytetaréve né kutité e votimit? Ky propozim a sjell ndryshim t& besimit
té gytetaréve né administrimin e votés? A ndikon ky propozim né ményrén e administrimit
t& votés? A garanton ky propozim respektimin e standartit dhe garancive kushtetuese?

6. A duhen. ose (nése mendoni se nuk duhen) pse nuk duhen koalicionet parazgjedhore né
Shqipéri?

7. A duhet & jeté Kushtetuta akti i duhur ku t& shprehen rregullimet pér ¢€shtjen e
koalicioneve?

8. Nése Kushtetuta, apo qofié edhe njé akt tjetér mé i ulét né@ hierarking e akieve. ndalon
koalicionet parazgjedhore, a besoni ju se me kété parashikim shkelen 1& drejiat Kushtetuese
t€ partive politike?

9, A cenohet liria e votés nga ndalimi i koalicioneve parazgjedhore?

10. A cenohet barazia e votés nga ndalimi i koalicioneve parazgjedhore”

I 1. Propozimi i opozités parasheh njé sistem votimi t& quajtur si votim me lista t& hapura.
( faré shihni pozitive tek listat e hapura dhe ¢faré shihni negative?

12. A ka njé standart evropian, apo mé gjeré njé standard & vendeve demokratike pér
pragun elektoral?

13. (faré sugjerohet nga dokumentat ndérkombetare si njé prag i pérshtatshém?

14. A ndikon propozimi nga nismétarét né respektimin e parimit t€ barazisg gjinore?

15. Kéw propozime a adresojné né ményré & drejiépérdrejté rekomandimet e OSBE-
ODIHR dhe cilat pika konkretisht?

16. A eliminon Kjo nismé precedentin e moskandidimit & personave me 1€ shkuar
kriminale?



17. Zgjedhjet e lira garantohen nga raporti i drejté “pérfagésim dhe pérgjegjési™, a
garantohet ky raport me ndryshimet e propozuara?

18. Referuar parashikimeve té normave kushtetuese si neni |, pika 3; neni 2. pika | dhe 2:
neni 70, pika |: dhe neni 45, pika 4: népérmjet késaj nisme ligjore a respektohen dhe a
garanton diktatin e kétvre normave kushtetuese nisma pér ndryshime kushtetuese?

18. A éshté i ploté projektligji i propozuar n€ aspektin tekniko - legjislativ. pér funksion t&
ohjektivave 1& parashtruara? A do pasuruar me amendamente te reja?

19. A garantojné kéto propozime shmangien e deformimit t& vullnetit 1& zgjedh&sit né sajé
& frymés demokratike gé sjellin listat e hapura?

20. A jané t& mjafiueshme k&to ndryshime pér t& garantuar njé Parlament mé cilésor né t&
ardhmen. mbéshtetur dhe né modele 18 ngjashme 1& demokracive t€ tjera”

21, Si vler#sohet pragu natyral i propozuar né interesin e partive té vogla, pér njé konkurim
gjithpérfshirés. né shmagie t& njé parlamenti dypartiak?

22 Pérsa i pérket votés sé emigrantéve. a éshté e nevojshme té parashikohet njé dispozité
kushtetuese e veganté, me g€llim shmangien ¢ ndérhyrjeve 1€ ardhshme né Kushtetuté 1€
diktuara nga kéto rrethana dhe né respekt 1€ ruajtjes sé standardeve & zgjedhjeve 1€ drejta
dhe té& ndershme?

23. Nése do t€ kemi propozim pér sistem propocional kombétar me lista t& hapura né njé
zoné zgjedhore, vota e Diasporés a do té ishte lehtésisht e realizueshme?

Ekspertét né ményré t¢ pérmbledhur dhang pérgjigjet ¢ méposhtme:
Ekspertja, znj. Elira Kokona:

Projektligji nuk propozon njé sistem t€ ri zgjedhor, n& Kuptimin e tij t& ngushté, per aq koh#
sa edhe sistemi i referuar né projektlig] éshié sistem elektoral proporcional rajonal. Ajo ¢ka
siell si risi projektligji éshté ndryshimi né natyrén e influencés sé votuesve né pérzgjedhjen
dhe votimin e kandidateve pér deputeté. Ky ndryshim i referohet nj€ prej elementeve té
réndésishme t& sistemit zgjedhor sic jan# listat e kandidatéve. Aktualisht. sistemi zgjedhor
né fugi i referohet sistemit proporcional. Sipas vler&simit té ekspertes rregulli i listave &
hapura apo té mbyllura nuk ndikon drejtpérdrejt né raportin votues — mandat. ndryshimi i
sistemit nga lista t& mbyllura né & hapura nuk mund € thuhet se sjell ndryshim t€ sistemit
zgjedhor né kuptimin e tij t& ngushté,

NéE dispozitat aktuale kushtetuese sistemi proporcional “Rajonal™ identifikohet nga leximi
i kombinuar i paragrafit té 1 dhe 1€ 2 t& nenit 64 t¢ Kushtetutés. Fakti gé né propozimin ¢
dispozités sé nenit 64 &shté hequr referenca e pikés 2 t€ tij dhe né pikén | ka pércaktuar né
ményré taksative natyrén e sistemit zgjedhor (proporcional) ¢on né pérfundimin se
ndryshimet e propozuara nga opozita parlamentare nuk sjellin ndryshim né natvrén e
sistemit zgjedhor, pér aq sa projektligii njésoj si sistemi aktual propozon njé sistem
zgjedhor proporcional, me zonat elektorale rajonale. Pra. termi “rajonal”, i parashikuar né
versionin e propozuar nuk sjell risi pr sa 1 prket natyrés s€ sistemit apo madhésisé
/pérmasave t& zonés zgjedhore - e cila do (€ ndjeké parashikimet e referuara né€ dispozitat
pérkatése t€ Kodit- por merr réndési vetém né kuptim t& pércaktimit 1€ garté dhe taksative
t& sistemit t& zbatueshém né Shqipéri.

Instrumentet ndérkombétare apo organizmat g€ monitorojné zbatimin nga shtetet € &
drejtave té njeriut shmangin ofrimin apo rekomandimin e ndonjé sistemi specifik zgjedhor.
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Pérzgjedhja e kétyre sistemeve i lihet né ¢gmim shteteve duke kérkuar prej tyre g€ né
zgjedhje t& marrin parasysh respektimin e parimeve themelore té t€ drejlave té njeriut pér
zgjedhje @& lirg,

Né vlerésimin e ekspertes sistemet e ndrvshme zgjedhore proporcionale gojné né shkallg
t& ndryshme 1€ garantimit t& s drejtés s& votés apo 1€ rolit & zgjedh€sve né pérzgjedhjen ¢
kandidatéve. né varési t& sistemit proporcional t& aplikuar si dhe né vardsi 1€ mekanizmave
korrektues qé secili vend vendos t& pérshtaté né pérputhje me kushtet, traditén dhe nevojat
e sigurimit t& garancive themelore & sé drejtés pér zgjedhje 1€ lira,

Né lidhje me ndikimin e zgjedh&sve né pérzgiedhjen e kandidatéve, sistemet proporcionale
ndahen né ato me lista & hapura dhe lista 1€ mbyllura,

Ng 18 vérteté, né sistemet me lista t& mbyllura ndikimi i zgjedhésve né pérzgjedhjen e
kandidatéve kufizohet né ¢'ka propozohet nga partité né listat ¢ hartuara prej tyre. sipas
rregullave té tyre statutore, duke |&né késhtu jashté mundésiné q€ votuesit (€ pércaktojné
renditien e kandidatéve brenda listgs, Si pasojé e késaj, votuesit tashmé& e diné para
zgjedhjeve se cili kandidat merr vendin e paré. 1€ dytin, 1& tretin et], sipas pérzgjedhjes s¢
lidershipit t& partisé dhe preferenca e tyre nuk do & mund & ndryshojé kété renditje.

Edhe pse lista e mbyllur éshté shumé proporcionale, ato fugizojng partité dhe jo votuesit
duke i dhéné lidershipit t& partive kontrollin se kush kandidat zgjidhet, NE ¢do rast vien t€
theksohet se edhe né pérzgjedhjen e pérgasjes sé listave & Kandidatéve n€ raport me
votuesin shtetet kan& njé marzh & gjeré vlerésimi dhe GIEDNJ-ja né praktikén e saj ka
konsideruar se listat e mbyllura nuk cenojné té drejtén pér zgjedhje té lira. parashikuar nga
neni 3 i protokollit 1 & Konventés.

Ekspertja sqaroi anétarét e Késhillit t& Legjislacionit dhe 1€ Komisionit 1& Ligjeve se né
disa sisteme zgjedhore. pragu péreaktohet me ligj né ményré artificiale. Ky njihet si pragu
ligjior (ose artificial, ose formal). Partité q& nuk marrin numrin minimal € votave @
pércaktuara me ligj. nuk marrin asnjé vend. Shietet me prag ligjor ndryshojn€ sipas
pérgindjes s& zgjedhur. Pér shtetet anétare 1€ Komisionit t& Venecias ky diapazon &shié
midis 0.67% mé i uléti (né Holand#) deri n& 10% mé i larti (n& Turgi). Né praktikén e saj
gjvgésore. GIEDNI-ja ka konstatuar se pragu i 3% t& votave q¢ duhej 1€ arrihej nga njé
listé e kandidatéve né ményré qé t& konsideroheshin té zgjedhur dhe 1€ mermin pjesé né
ndarjen e mandateve ishte né pérputhje me nenin 3 & protokollit nr. 1, me argumentin se
inkurajon rrymat e pérfagésimit t& mjaftueshém & mendimit dhe ndihmon pér 1€ shmangur
ni¢ copézim t& tepért t& Parlamentit.

Né lidhje me pyvetjen se nése duhet & parashikohet sistemi zgjedhor n€ Kushtetuté.
ekspertja theksoi se sig rekomandohet ng "Kodin e prakiikave & mira pér ¢éshijet
zgjedhore" t& Komisionit t& Venecias. pér € siguruar stabilitetin né legjislacion, elementet
themelore 1€ ligjit zgjedhor duhet t¢é shkruhen né Kushtetuté. Duke marré parasysh edhe
traditén e Kushtetutés shqiptare, e cila parashikon né dispozitat e saj shumicén e
elementeve t& njé sistemi zgjedhor, si natyrén e sistemit (proporcional). zonat elektorale
(rajonale). subjektet zgjedhore. sugjerohet qé edhe natyra e sistemit zgjedhor 1€ shkruhet
né Kushtetuté.
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Ni lidhje me koalicionet zgjedhore: Pér subjektet zgjedhore. vlen té pérmendet se standardi
minimal, si¢ parashikohet né paragrafin 7.5 t€ dokumentit t& Kopenhagen 1& OSBE-s¢. njeh
té drejtén e qvtetaréve pér 1€ kandiduar pér poste politike individualisht ose si pérfagésues
té partive ose organizatave politike, pa asnjé diskriminim.-Znj. Kokona parashtroi dhe
nevojén pér ndryshime né Kodin Zgjedhor, duke referuar nenet pérkatése. pas ndryshimeve
kushtetuese sipas nismés.

Eksperti z. llir Rusmajli:

Koalicionet parazgjedhore realizojné né themel pérgendrimin e alternativave politike dhe
elektorale. kurse konkurrimi pa koalicione diversifikon ofertén politike dhe elektorale.
Forma e paré redukton konkurrueshméring. kurse e dyta e rrit até. N vlerésimin e ekspertit
koalicioni parazgjedhor q€ ne kemi né fuqi. éshié adoptuar né praktikén politike pér dy
shkaqge themelore:

i. Partit¢ e vogla ¢ duan koalicionin parazgjedhor pér & anashkaluar pragun ligjor t&
zgiedhjes. Népérmjet bashkimit me njé parti t& madhe. partité qé nuk kan€ fuqi 1& marrin
tre pér qind t& votave dhe gé ligji, p&r k&t shkak nuk i njeh pér “madhore™ béhen
“madhore”. jo pér vullnet 1€ zgjedh&sve. por né sajé té njé truku ligjor.

ii. Partité e médha e duan koalicionin parazgjedhor pér té reduktuar konkurrueshméring né
zgjedhje. sidomos né pjesén e tyre 1€ spektrit politik. Reduktim i konkurrueshmérisé do 1&
thoté reduktim i mundé@sive t& zgjedhdsit pér t& béré zgjedhjen € do. do 1€ thoté ndérhyrje
(nuk &shté ende cénim, por Eshté vetém ndérhyrje) né t€ drejtén e tij pér 1€ zgjedhur. Fakti
qé koalicioni @shté me listé & pérbéré dhe panité e koalicionit votohen gjithsesi, nuk e
zhbén kété synim, sepse ai heq garén midis tyre. neutralizon fushatén pér vete dhe kundér
njeri-tjetrit. sikundér dob&son gradualisht afiésité dhe kapacitetet politike & partive (&
vogla, deri né pikén e shpérbérjes sé alternativés g€ ato pérfagésojné.

Koalicioni me listé t& pérbérg. pér shkak té formulés gé ka adoptuar né Shqipéri lidhur me
shpérndarjen e mandateve brenda koalicionit, shkakton ng& ¢do zgjedhje transferim 1€ votés
nga njé parti tek njé tjetér. Sasia e votave gé transferohen éshté e matshme deri né ¢do voté.
Neganjgheré ajo &shté disa mijéra, nganjéheré disa gindra. por nuk gshté asnjéheré
irrelevante, sepse transferimi i votés prodhon mandate deputetésh. Ky transferim votash
#shté modifikim i vullnetit 1€ zgjedhésve, Eshté tjetérsim i votés. Modifikimi i vullnetit 1€
zgjedhésve dhe tjew@rsimi i votés pérbéjné cénim 1€ ¢ drejtés themelore kushtetuese t€
zgjedhjes.

Né kontekstin e (8 drejtave kushtetuese & partive politike mund t€ flitet vetém pér liriné e
organizimit (neni 46 i Kushtetutds). Koalicionet parazgjedhore jané formacione me
karakter elektoral dhe t& pérkohshém. pa personalitet juridik. Formimi i tyre nuk shkrin as
anulon identitetin dhe personalitetin juridik & partive pjesémarrése né to, Kjo do t¢ thoté.
se ato nuk pérfshihen dot brenda nocionit kushtetues té nenit 46. Formimi i koalicioneve
parazgjedhore nuk &shié as e drejté. as liri kushtetuese. N& kuptim ligjor, koalicioni
parazgjedhor &shté mekanizém apo tekniké elektorale atje ku &shté i parashikuar nga ligii.
sikurse nuk ekziston atje ku nuk shté i parashikuar nga ligji. Nése b&mé arsyetimin ¢
kundért: po t& ishin pjesé e konceptit kushtetues t& lirisé sé organizimit, at€heré shitetet
demokratike qé nuk i njohin dhe nuk i parashikojné né legjislacionin e tyre zgjedhor (p.sh.
Gjermania. Suedia. Danimarka), sot do kishin nj& problem real me cénimin e lirive
themelore. N& vlerésimin ¢ ekspertit nuk ka asnjé cénim € 1€ drejtave kushtetuese t€ partive
politike, nése preferohet gé t& mos keté koalicione parazgjedhore.
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Liria & votés mund té shihet né raport me koalicionet parazgjedhore. sé pari né kontekstin
¢ ofertés elektorale gé i vihet pérpara. Né kété kontekst, praktika shqiptare e koalicioneve
ka sjellé ndikim negativ n€ liring e votds, sepse ka reduktuar ofertén g€ i paraqitet
zgjedhésit, Zgjedhja kundér koalicioneve parazgjedhore do ta ¢lironte liriné e votés nga
ky ndikim negativ. N€ kontekstin e koalicioneve parazgjedhore me listé 1€ perbéré. cénimi
i lirisé s& votés shénohet kur ndodh tjetérsimi i saj, sepse liria e votés &shté liri pér (&
zgjedhur me vullnet (& liré até q& do. Kur vota shkon pér t& zgjedhur diké tjetér, atéheré
liria cénohet. Zgjedhja kundér koalicioneve parazgjedhore me listé 1€ pérbéré do ta ¢lironte
liriné e votés nga ky cénim,

Eksperti analizoi sistemin e propozuar né nismén ligjore até & “sistemit proporcional me
konkurrim rajonal”. Né vlerésimin e tij termi rajon zgjedhor sipas amendamentit kushtetues
me termin “zong zgjedhore™ 18 Kodit nuk kané kontradikté. Ndérkohé votimi parapélqyes
gshté njé term i pérgjithshém, i cili nuk parashikon formén se si do realizohet ky votim.
niése do jeté me lista té hapura apo me lista gjvsmé 1@ hapura apo me ndonjé formé tjetér.
Termi votim parapélqves prezanton € drejtén e zgjedhésit pér & pérzgjedhur midis
kandidatéve té subjektit personin ose personat gé preferon 1€ mandatohen si deputeté.
Avantazhi i kétij mekanizimi géndron né faktin se i njeh zgjedhésit mundésiné qé t& shkojé
dhe t'i japé mbéshtetjen kandidatit & pérvecém. Pushteti i zgjedhésit me kété mekanizém
gshté mé | madh, krahasuar me mekanizmat e sistemit proporcional Klasik. Ai shtrihet jo
vetém mbi subjektin, por edhe mbi kandidatét e tij.

Pérfshirja e partive té vogla né koalicione ka gen€ hegje de facto e pragut pér to. Né
Shqipéri shumica e partive t& vogla kan& konkurruar me pragun faktik zero né disa
zgjedhje, Ky fenomen &shté shoqéruar me fenomenin etér: nga zgjedhja né zgjedhje,
shumica dérrmuese e partive 1€ vogla kané shkuar gradualisht drejt zvogélimit, deri né
kufijté e ekzistencés. Nga ana tjetér, heqja e de facto e pragut népérmjet koalicioneve nuk
ka ndihmuar aspak né lindjen dhe forcimin ¢ partive 1€ reja. Prezenca e koalicioneve dhe
zhvillimi i garés me taktikén elektorale té koalicioneve ka krijuar mjedis acid ndaj tyre dhe
ato nuk kané mundur 1€ ngrihen dot. Prandaj sipas ekspertit zgjidhja pér rigjallérimin e
partive t& vogla nuk ka kuptim 1& k&rkohet tek ulja e pragut (mé poshté se zero, pragun nuk
e b&jmé dot). Zgjidhja pér rigjallérimin duhet kérkuar tek géndrimi g€ duhet & mbajmég
ndaj koalicioneve. Atje &shté potenciali mé i larté pér té ndryshuar situatén. Pasi té kemi
zgjidhur k&g ¢éshtje, aidherg duhet 1€ kujdesemi g€ pragu té vendoset né njé nivel € tillg,
i cili 18 mos béhet dot pengesé pér rigjallérimin e partive & vogla. por & jeté nxités dhe
motivues né proceset e tyre politike.

Ekspertét znj. Adea Pirdeni dhe z. Erind Mérkuri:

Ekspertét iu referuan Rekomandimeve t& Misionit t8 OSBE-ODIHR pér p&rmirésimin e
procesit zgjedhor brenda kuadrit kushtetues. aktualisht né fugi. nga ku rezulton se nuk ka
rekomandime 1€ drejtpérdrejta né lidhje me sistemin zgjedhor. Né ményré jo @
drejtpérdrejté, ka disa rekomandime 1€ cilat preken pjesérisht nga projekiamendamenti
kushtetues i propozuar dhe m& konkretisht: Pérsa i pérket Raportit t& kétij misioni pér
zgjedhjet parlamentare (& datés 28 gershor 2009 (Varshavé 14.9.2009), rekomandimet gé
adresohen nga projektamendamenti kushtetues jang&: Duke pasur parasysh parimet ¢
barazisé dhe mosdiskriminimit, duhet vishikuar dispozita e Kodit Zgjedhor gé u jep
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krvetaréve t¢ partive politike t¢ drejta 1é veganta kandidimi. Duhet siguruar qé zgjedhésir
té diné paraprakisht kandidatér (¢ cilér mund té zgiidhen si rezultar i mbeshtetjes sé tyre.

Ky rekomandim i cili kérkonte q& 1€ higte pozitén e preferuar & kryetaréve (€ partive né
zgjedhjet parlamentare. adresohet pjesérisht nga ana e projektligiit pér amendim
kushtetues. i cili parashikon votimin né njé sistem proporcional me lista 1& hapura.
Megjithaté duhet theksuar se ky rekomandim éshté adresuar nga ligji nr. 742012, neni 38
(i cili ndryshoi nenin 67 t& Kodit Zgjedhor).

Pérsa i pérket Raportit t& kétij misioni pér zgjedhjet parlamentare t€ datés 25 gershor 2017
(Varshavé 28.9.2017). rekomandimi qé adresohet nga projektamendamenti kushtetues
gshté: “Shreti duhet (¢ garantojé 1é drejtén pér 18 béré njé zgjedhje (¢ livé dhe 1é fshelhié.
Duher t¢ parandaloher ¢do formé presioni pér 1€ zbuluar se pér ké synojné ré vortojné
sojedhésit apo pér ké kané votuar. Asnjé lidhje midis zgfedhésit dhe njé vote specifike nuk
duhet 1& jeté e mundur”.

Megjithése kv rekomandim né thelb ka té bejé me mos identifikimin e votés s& hedhur nga
votuesi, pranimi i mundésisé s votimit me listé t€ hapur rrit réndésing e kétj rekomandimi.

Nisma kushtetuese i respekton dhe i garanton kéto parime kushtetuese 1€ sovranitetit
popullor dhe t& votés. N&é kété rast duhet té theksojmé se. sipas sistemit aktual ng fuqi,
populli nuk arrin 1€ zgjedhé veté pérfagésuesit e tij mbi baza individuale, por ¢ zgjedh atg
mbi bazén e pérkatésisé politike (pérjashtuar kandidatét ¢ pavarur). Pra, né kélo raste,
zgjedhésit zgjedhin forcén politike dhe jo vetg kandidatin g€ déshirojné.

Né lidhje me nivelin e llogaritjes s€ pragut. aksesi i partive 1€ vogla mund 1€ ndikohet nga
madhésia ¢ zonés zgjedhore né (& cilén aplikohet pragu. Sa mé e vogél zona zgjedhore dhe
sa mé i ulét numri i mandatave qé dalin nga ajo zone. aq mé (€ ulta shanset e partive té
vogla. N fjalé & tjera, pércaktimi i madhésisé s¢ zonés zgjedhore gshié njé prag ligjor n&
vetvete,! i quajtur ndryshe pragu natyror. Pragu natyror éshté % e votave g€ duhet pér &
fituar nj& mandat né& nivel zone zgjedhore. dhe varet mé s€ shumti nga madhésia e zonés.
Sa mé& shumé mandate gé ka njé zoné zgjedhore aq mé i ulét €shié pragu natyror. Né vende
si Suedia, Finlanda, Irlanda dhe Islanda nuk aplikohet njé prag zgjedhor ligjor. por duke
gené se zonat zgjedhore jané 18 vogla, pragu natyror ka praktikisht t& njéjtin efekt sikur t&
kishte nj& prag ligjor. Bazuar né sa mé sipér, né pércaktimin e njé pragu zgjedhor 1&
arsveshém, ¢do konkluzion qé mund t€ nxirret mbi krahasimin e nivelit t€ pragut zgjedhor
ekzistues me njé & ri duhet € paraprihet nga llogaritje 1€ detajuara dhe analiza
gjithép@rishirése, pérmes metodave gé shfrytézohen né shkencat politike me q€llim e nj&
zgjedhje politike & mirinformuar.

Ekspertét givkojné se kuadri kushtetues nuk €shté pengesé pér garantimin e s€ drejtés sé
votds pér emigrantét por gjithashtu inkurajon marrjen e masave pozitive pér realizimin e 1€
drejtave té shtetasve shqiptaré me banim & pérhershém ose 1€ pérkohshém jashté vendit.
Sipas ekspertéve nuk &shié e nevojshme ¢ parashikohet njé dispozité e posagme
kushtetuese gé t& sanksionojé né& ményré t& shprehur votén e emigrantéve/diasporés.
Megjithaté nése do 1€ rregullohet kjo e drejté me ligj. ky rregullim ligjor do t& duhet 1€
parashikohet né pérputhje me kuadrin kushtetues ekzistues.

"Komisioni pér Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni | Venecias), Raport Krahasues mbi pragun dhe
aspekte té tjera té cilét pengojné aksesin e partive politike né Parlament, CDL-AD (2008)037, fq. 8
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Nése marrim 1€ mirégené ndryshimin e sistemit né proporcional kombétar. n€ varési (&
modelit & do t& zgjidhet do t& duhet t€ behen dhe ndryshimet pérkatése né Kushietuté.
Konkretisht, nése mendohet se ményra optimale ¢ alokimit t& votave t€ shgiptaréve té
diasporés éshté pérmes péreaktimit t€ njé numri mandatesh né Kuvend g€ pérfagésojné
kété grup. do t& ndryshohet neni 64 pika 2 e Kushtetutés. W& bazé (& Kushtetutés 64 pika 2
e Kushtetutés, zgjedhjet zhvillohen né bazg & njé sistemi proporcional me zona
shuméemérore. ku zona zgjedhore shumemérore pérputhet me ndarjen administrative 1€
njé prej niveleve t& organizimit administrativo-territorial. Nga ményra se si éshté hartuar
neni 64 pika 2 e Kushtetutés, nuk mund 1€ ket njé zoné 1& re zgjedhore jo-gjeografike té
dedikuar vetém votimit t& diasporés qé prodhon nj& numér t& caktuar mandatesh, pasi ¢do
zoné zgjedhore duhet 1& pérputhet me njé€ nga ndarjet ekzistuese administrative-territoriale.
Pér pasojé. nése do t€ gjykohet e arsveshme krijimi i njé zone té re zgjedhore ose numri t&
vecanté mandatesh gé do 1€ pérfagésojné shtetasit shqiptaré jorezidenté, do 1€ lind nevoja
e ndrvshimeve kushtetuese. duke rregulluar modalitetet pérkatése mé pas né Kodin
Zgjedhor. Nése votimi i shtetasve shgiptaré jorezidenté do té realizohet né lidhje me zonén
zgjedhore t8 origjings, lindjes. vendbanimit 1€ fundit, atéheré modalitetet do & duhet &
parashikohen né Kodin Zgjedhor.

N& lidhje me garantimin e barazisé gjinore né proceset vendimmarrése ka disa dokumente
né nivel ndérkombétar si né formén e konventave ashtu edhe dokumenteve t€ sé drejtés sé
buté. Dokumente veganérisht relevante n& k&€ fushé jané disa. ndér t€ cilét mund té
pérmendet Konventa e Kombeve & Bashkuara pér Eliminimin e 1€ gjitha formave 18
Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW), pérkatésisht neni 7. i cili sanksionon pérfagésimin e
barabarté t¢ burrave dhe grave né vendimmarrjet politike. Gjithashtu, Platforma e Pekinit
pér Veprim ¢ OKB e miratuar né Pekin né& 1993. e konsideron si parakusht pér funksionimin
¢ duhur 1& demokracisé “pjesémarrjen e barabarté té grave dhe burrave né vendimmarrje
duke siguruar njé ekuilibér gé reflekton mé sakté pérbérjen e shogéris¢ dhe &shié e
nevojshme pér & forcuar demokracing dhe miréfunksionimin e saj.”> Komiteti i OKB pér
Eliminimin e Diskriminimit ndaj grave (CEDAW) i referohet "masés kritike" t&
plesémarrjes s€ grave nga 30 deri né 35 % (Komenti 1 Pérgjithshém nr. 23 (1997) mbi jetén
politike dhe publike). Ndérsa né nivel rajonal evropian. Komiteti i Ministrave t&é Késhillit
t& Evropés rekomandon njé pérfaqésim mé té larté 1€ grave né parlament, ng kuotén 40%.7

Nése i referohemi kuadrit kushtetues dhe ligjor 1€ Republikés sé Shqipérisé, parimi klasik
i barazisé i| sanksionuar né nenin |18 pértshin edhe baraziné midis gjinive. Sipas kétij neni,
askush nuk mund t€ diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk
ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive. Mbi bazén e kétij kuadri kushtetues né
Kodin Zgjedhor t€ 2008 u pérfshi kuota gjinore. Kéto ndryshime pasqyruan rekomandimet
¢ Komisionit t& Venecias pér pérfshirjen e kuotés gjinore jo vetém né pérmbajtjen e listés
por edhe né rendin e pérparésisé s¢ pércaktuar kandidatéve né listat e mbyllura t& partive
politike.* Né konfigurimin aktual t& Kuvendit. % e pjesémarrjes sé grave né geverisjes
gshté rritur ndjeshém, duke arritur nivele t& péraférta me mesataren ¢ BE, N& zgjedhjet

P OB, Plutiorma pér V eprim e Pekimit, neni 183
P Rekomandin Ree (2003) 3 1 komitetit 18 Ministrove 1€ keshillit1é Eveopés pér plesémartien e balancuar
té grave dhe burrave né vendimmarrjen politike dhe publike
* Komisioni pér Demokraci pérmes Ligjit (komisioni | Venecias), Opinion i pérbashkét pér Kodin
Zojedhor té Republikés s& Shgipérisg, CDL-AD (20091005
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parlamentare t& vitit 2017 pérqindja e grave né Kuvendin e Shqipérisé arrin n& nivelin 29.5
pérgind né wrtalin e mandateve.

N vlerésimin e ekspértéve né sistemin proporcional me lista t& hapura, zgjedhésit nuk jané
té detyruar 1& zejedhin kandidaté nga té dyja gjinité dhe sipas renditjes sé sugjeruar nga
partité, Ky fenomen mund (& shpjeré né njé pérbérje té pabalancuar t& organit pérfagésues.”
Né listat e hapura, votuesit jané ato g€ pércaktojné renditjen e kandidatéve pérmes
shprehjes sé preferencés. Gjasat jané & votuesit do t& vendosin mé€ larté né renditjen e tyre
t¢ preferencés kandidatdt burra, veganérisht. ato q& kané gené aktivé pér njé kohe mé 1@
gjaté né jetén politike. ose jané figura prominente t& njé partie. Pér pasojé kalimi nga
sistemi me lista 1& mbyllura n€ njé sistem me lista & hapura mund & pasohet me uljen ¢
pérfagésimit t& grave né Kuvend. Gjithashtu. duke pasur parasysh ké€ prirje, partité
politike pér & rritur shanset e tyre pér t€ fituar do t& synojné t¢ kandidojné me ato g€ i
konsiderojné kandidatura “t& sigurta”. t€ cilat do t& shtojné mundésiné pér & fituar mé
shumé vota. Kjo prirje zvogélon mundésiné ¢ qarkullimit & elitave dhe veganérisht
pérfshirjen e grave né politiké.

Listat e hapura gjithashtu mund té privilegjojné kandidat& me akses mé 1€ madh né burimet
pér financimin e fushatés. Né kushtet kur graté kané mé pak akses né burimet pér &
financuar fushatén ose, fushatat né njé sistem proporcional me listé t€ hapur mund té jeng
té pafavorshme pér kandidatét gra.” Gjithashtu, né njé sistem me lista & hapura, partit€ e
vogla. njé pjesé e té cilave tradicionalisht synon mbrojtjen e t€ drejlave @ grave dhe
minoriteteve, duke synuar qé 1& maksimizojné mundésing pér 1€ fituar mandate, do €
hezitojng & kandidojné me kandidate gra, duke ulur késhtu mundésiné e pérfagésimit 1€
grave né Kuvend.

Né lidhje me pérzgjedhjen e modelit 1€ listave t& hapura ose mbyllura, géndrimi konseguent
i Komisionit t& Venecias né lidhje me kété ¢éshtje ka qené se né sistemin zgjedhor
proporcional me lista t& mbyllura, pérfagésimi i grave &shté mé optimal pér t'u realizuar,
sidomos kur legjislacioni parashikon kuota, shogéruar dhe me sanksione né rastet e
mosrespektimit t& kuotave.”

Gijaté mbledhjes ku ekspertét dhané pérgjigjet e pyetjeve drejtuar atyre nga deputetéL, nisur
nga diskutimi i ekspertit Erind Mérkuri. nga relatorja Znj. Bushka u kérkua t€ sqarohej
nése nisma e propozuar pér rishikim 1@ Kushtetutés, ka nevojé & plotésohet dhe me
amendim né nenin 96 t& saj. ku pérmendet togfjaléshi “koalicionet e partive”. Sipas
ekspertit z. Rusmajli. kv togfjalésh né nenin 96 t& Kushtetutés i referohet koalicioneve q¢
partité politike mund & realizojné pasi &shté shpallur rezultati final nga organet kompetente
pér zgjedhjet dhe jo koalicioneve parazgjedhore, ndaj nuk €shi€ e nevojshme ndérhyrja né
kété dispozité kushtetuese. Formulimi i nenit 96 & Kushtetutés pércakion si koalicion 1@
partive (pas zgjedhjeve). até qé ka shumicén ¢ vendeve né Kuvend dhe jo njé koalicion
(parazgjedhor) q& ka garuar si formacion i tillé dhe ka fituar shumicén e vendeve né
Kuvend. Né kéto kushte. nisma e propozuar q¢ synon t& drejién e prezantimit té
kandidatéve pér deputeté vetfm nga partité politike dhe zgjedhésit nuk bie ndesh me nenin
06 1€ Kushtetutés, dispozité kjo gé i referohet gartésisht koalicioneve/grupimeve € partive

* Komisioni pér Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni | Venecias), Kodi | Praktikés sé Miré né Céshtjet
Zgjedhiore
* OSBE. Gender Equality in elected office, a Six Steps Action Plan, 2011, fg. 24
Po aty.
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qé kané shumicén e vendeve né Kuvend. por kéto vende i kané fituar duke garuar né
zgjedhje si parti politike vec e vec, jo si koalicion partish. Ky ka qéné dhe mbetet géllimi i
ligivénésit pér parashikimet e nenit 96 1& Kushtetutés,

VII. VLERESIMI I NISMES

Gjaté shqyrtimin né mbledhjen e p&rbashkdt & Késhillit 1€ Legjislacionit dhe
Komisionit 1& Ligjeve, relator8t u ndalén né njé analizé gjithépérfshirése kushtetuese 1€
nismés, e paré edhe né frvmén e Konventés Evropiane t€ té Drejtave t€ Njeriut,
jurisprudencés sé Gjvkatés Evropiane t&€ t&€ Drejtave t€ Njeriut. Deklaratés sé Kopenhagenit
& OSBE-sé. “Kodit t& Praktikave mé & Mira pér Céshtjet Zgjedhore™ & Komisionit &
Venecias, Deklaratés Interpretative t& Komisionit t&¢ Venecias mbi Q€ndrueshmériné e
Legjislacionit Zgjedhor dhe Udhézuesit pér Hartimin e Legjislacionit Zgjedhor t& OSBE-
ODIHR.

Fillimisht relatorét cmojné t€ theksojné se né thelb. amendamentet kushtetuese 1€
propozuara nga njé grup i kolegéve t& opozités nuk perbéjné nismé pér ndryshimin e
sistemit zgjedhor né fugi n& Shgipéri g€ konstiston né sistemin proporcional rajonal.

Nisma paraget propozime pér ndryshime kushtetuese né tre aspekte:

i) Kalimin nga njé sistem konkurueshmérie e kandidatéve i njohur si “lista e
mbyllur™ né sistemin e konkurueshm@risé sé kandidatéve né “lista 1€ hapura™;

i) Pércaktimi i subjekteve elektorale qé propozojné kandidatét pér deputet
pérkatésisht né partité politike dhe zgjedhésit duke hequr Kkoalicionet
parazgjedhore nga parashikimi i dispozités Kushtetuese: nisma 1€ (& hapur
opsionel geverisése né varési 1€ koalicioneve eventuale gé mund 1€ lidhen. pasi
té jeté shpalur rezultati zgjedhor dhe:

iii)  Vendosja e njé pragu elektoral si kuoté e nevojshme pér t"u arritur nga partité
politiké me géllim shpérndarjen ¢ mandateve.

Asnjé nga tre céshtjet e mésipérme. g€ preken nga nisma, g€ jan¥ aspekte t& réndésishme
té sistemit zgjedhor si mekanizma korrigjues. nuk kryen ndryshimin e sistemit zgjedhor.
Komisioni i Venecias né Kodin e Praktikave & Mira né& Céshtjet Zgjedhore CDL AD
{2002) 023 dhe i lexuar dhe interpretuar nén dritén dhe sqarimin shterues t€ Deklaratés
Interpretuese t& Komisionit t& Venecias mbi Qéndrueshméring e Legjislacionit Zgjedhor
CDL AD (2005) 043 pércakton, ndér & tjera, se “sistemi zgiedhor né kuptim 1é ngushté”
konsiston jo né cdo aspekt apo rregull t& tij por vetém né ato rregullat g€ transformojné
votat né mandate.

Referuar interpretimit 1€ Komisionit 1€ Venecias né Deklaratén Interpretuese pérmendur
mé sipér, pér pikén IL2.B né Kodin e Prakiktave & Mira ng& Céshtjet Zgjedhore 1€
komisionit & Venecias, gé shprehimisht pércakton se: . b Elementét themelore té sé
drejtés zgiedhore. né vecanti, loji i sistemit zgjedhor né kuptimin ¢ ngushté, pérbérja e
komisioneve elektaorale, dhe hartimi i kufijve 1é zonave zgjedhore, nuk duhet 1é ndryshohen
me pak se nf¢ vit pérpara zgiedhjeve. ose duher 1é shkruhen né kushretuté ose né njé
dokument ligjior 1¢ njé niveli mé ¢ lavié se legjislacioni | zakonshém . Po né 1@ njéjtin
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dokument Komisioni i Venecias sqaron se elementét thelbésore t€ natyrés s€ vecanté, né
kuptimin e ngushté 1& legjislacionit mbi zgjedhjet jané: i) natyra e sistemit zgjedhor: ii)
kufijté e zonave elektorale: iii) pérbérja e komisioneve qé menaxhojné zgjedhjet.

Rezulton se me nismén pér rishikimin e Kushtetutés nuk preket asnjé prej tre elementéve
thelbésore t& pérmendur mé sipér. pasi i) sistemi mbetet sic €shté. proporcional rajonal: 1i)
zonat zgjedhore nuk ndryshojné né kufijté e tyre: iii) nisma nuk propozon ndryshime né
komisionet e zgjedhjeve.

Pérvec sa mé sipér, nisma pérfagéson ndryshime ng& Kushtetuté, g€ né hierakiné e akteve
ligiore @shié akti mé i larté né Shqipéri dhe né kéto kushte. kjo nismé e deputetéve té
opozités parlamentare g€ nuk synon ndryshimin e sistemit zgjedhor, n€ aspektin procedural
gshté né pérputhje dhe me standartet qé parashikohen ng pikén 11.2.B & Kodit Prakiktave
t& Mira né Céshtjet Zgjedhore té Komisionit t& Venecias.

Gjithashtu vlen & theksohet se. gjaté shqyrtimit t& nismés né mbledhjet e pérbashkéta 1@
Komisionit & Ligjeve dhe Késhillit & Legjislacionit rezultoi se pjesa dérrmuese e
pérfagésuesve né seancat dégjimore publike mbéshtetén idené e hapjes s€ listave 1€
kandidatéve & subjekteve politike, q& jo vet€m forcon demokraciné duke fugizuar
votuesit, por ka dhe mbéshtetje nga qytetarét. Mjafton t& pérmendet kétu kérkesa pér
referendum e kérkuar nga 50 mijé zgjedhés (& ndryshém 1€ Republikés s& Shqipérisé, pér
ndryshimin kushtetues pér sistemin zgjedhor n& vitin 2020

Sic u shprehén nismétarét dhe relatorét e pakicés né fjalén ¢ tyre, sistemi me lista 1€ hapura
kishillohet dhe né raportet e OSBE ODHIR pér zgjedhjet e méparshme né& vendin toné.
Giithashtu, &shté theksuar dhe nga ekspertét konstitucionalisté né kéwé proceduré
parlamentare. se n& ményré jo & drejtpérdrejté, ka disa rekomandime (€ cilat preken
pjesérisht nga projektamendamenti kushtetues i propozuar dhe mé konkretisht: Pérsa i
pérket Raportit 1€ kétij misioni pér zgjedhjet parlamentare & datés 28 gershor 2009
(Varshavé 14.9.2009). rekomandimet & adresohen nga projektamendamenti kushtetues
jané: Duke pasur parasysh parimer e barazisé dhe mosdiskriminimit, duhet rishikuar
dispozita e Kodit Zgjedhor ¢é u jep krveraréve 1é partive politike 1€ drejia 1é vegania
kandidimi. Duhet sigurvar gé zgjedhésit t¢ diné paraprakisht kandidarér 1@ cilér mund 1€
zajidhen si rezultat i mbéshtetjes sé tyre.

Ky rekomandim i cili kérkonte & t& hiqte pozit€n e preferuar (& kryetaréve 1€ partive né
zgjedhjet parlamentare, adresohet pjesérisht nga ana e projektligiit pér amendim
kushtetues. i cili parashikon votimin né njé sistem proporcional me lista t& hapura.

Pérsa i pérket Raportit t& kétij misioni pér zgjedhjet parlamentare 1€ datés 25 gershor 2017
(Varshavé 28.9.2017). rekomandimi qé adresohet nga projektamendamenti kushtetues
Bshté: “Shteti duhet 1& garantoié 1é drejtén pér 1é béré mjé zgjedhje 1é livé dhe 1é fshehié.
Duhet té parandaloher ¢do formé presioni pér ¢ zhuluar se pér ké synojné 1é vorainé
zgjedhésit apo pér ké kané votuar. Asnjé lidhje midis zgjedhésit dhe njé vore specifike nuk
duhet 1¢ jeré e mundur”.

Megjithése ky rekomandim né thelb ka @ bejé me mos identifikimin e votés sé& hedhur nga
votuesi, pranimi i mund@sisé sé votimit me listé 1& hapur rrit réndésin€ dhe zbatueshméring
e kétij rekomandimi,

17



Relatorét e pakicés parlamentare né cilésing edhe & pérfagésuesve & nismétaréve t€
ndryshimeve kushietuese theksuan gjaté shqyrtimit t& projektligji. se nisma i shérben:

- forcimit t& demokracisé, pasi fugizon rolin e zgjedhésit né pérzgjedhjen nga
partité politike t& koandidatéve 1& mundshém pér t'u “preferuar” nga zgjedhésit
dhe mundésingé e kétyre kandidatéve pér t& marré mandatin fitues:

- rritjes sé interesit dhe rolit aktiv & zgjedhésve né procesin zgjedhor duke
siguruar edhe vlersimin e publikut né két€ proces:

- garancisé q€ ¢do deputet i zgjedhur nga votat e qytetaréve 1€ ket€ primare
pérfaqésimin e interesave té tyre dhe jo t& kreréve 1€ partive.

- Uljen e ndikimit nga ana e grupimeve jo politiké né pérfshirjen e kandidatéve
(& cilét nuk gézojné respektin dhe vlerésimin e votuesve:

- Rritjen e cilésive personale dhe profesionale t€ deputetéve.

Nisma né shqyrtim synon ndryshimin e dy neneve 1€ Kushtetutés. t& nenit 64 dhe t& nenit
68. Neni 64 parashikon rregulla t& pérgjithshme € sistemit zgjedhor, ndérsa neni 68
rregulla pér paraqitien ¢ kandidatéve pér deputeté. Né Kodin Zgjedhor zonat zgjedhore
pércakiohen sipas 12 gargeve qé& ka Shqipéria. Sipas kétyre dy neneve 1€ Kushtetutés, t&
miratuara ng prill t& vitit 2008, shtetasit shqiptarg jang& véné para faktit 1€ krver, t€ votojné
thjesht siglén e partive dhe listat q& ua paragesin me detyrim-pércaktim kryetarét e forcave
politike. duke mos pasur mundésiné 1€ zgjedhin veté direkt kandidatin g€ ¢gmojné se i
pérfagéson mé miré, mundési kjo gé e garantojné listat e hapura. Listat e hapura sjellin si
pasojé nevojén pér parashikime mbi mospasjen ¢ koalicioneve parazgjedhore dhe pragun
elektoral, si mekanizma t& nevojshém korigjues q& bé&jné t& mundur realizimin me efikasitet
(& rregullave gé realizojng shnd&rrimin ¢ votave t& gytetaréve né mandate. Koalicionet
parazgjedhore. vierésohet se cénojné lirin€ ¢ votgs, né kuptim t& pamundésisé s& votuesit
pér t& zgjedhur lirisht midis ofertave politike qé i paragiten. Liria e votés mund € shihet ng
raport me koalicionet parazgjedhor, sé pari. né kontekstin e ofertés elektorale ¢ i vihet
pérpara. Koalicioni éshté zhvilluar né kohén e nj& bashkimi fluid interesash. i cili, ndér 1&
tjera, svnon té reduktojé njé garé té pastér, q& nénkupton reduktimin e ofertés politike. N&
k&t kontekst. praktika shqiptare e koalicioneve ka sjellé ndikim negativ né lirin¢ ¢ votés,
sepse ka reduktuar ofertén gé u paragitet zgjedhésve. Hegja e koalicioneve parazgjedhore
si njé prej subjekieve elektorale do @ ¢lironte liriné e votés nga ky ndikim negativ i
algoritmeve g& ndikojné& n@ rezuzltatin e zgjedhjeve duke deformuar géllimin e rregullave
té njé sistemi zgjedhor géé sic u pérmend mé sipér nuk ka synim € krijojé mekanizma gé
devijojné pérkthimin e vullnetit t€ votuesit né mandat pér subjektin elektoral — kandidatin-
g preferuar.

Né lidhje me pragun elektoral. vendet e BE-sé parashikojné né legjislacionin e tyre prag
elektoral. Shqipéria si shtet unitar duhet & keté njé prag elektoral né nivel kombétar. Pas
seancave dégjimore dhe mendimit t& ekspertéve konstitucionalisté, relatorét e pakicés
parlamentare rané dakord me vlerésimet e ekspertéve dhe mendimet e disa prej
perfagésuesve & institucioneve t& pavarura dhe organizatave t€ shoqérisé civile 1€ cilét
sugjeruan qé disa aspekte @ lidhura me sistemin zgjedhor si¢ &shté géshtja e pragut t€
pércaktohen né ligjin zgjedhor dhe jo né Kushtetuté. Kjo pasi pércaktimi i nivelit 1& pragut
kérkon njé analizé mé 1€ thelluar né pércaktimin e tij duke pérfshiré disa fakioré dhe
vendosja e tij né aktin mé & larté si¢ &shté Kushtetnta nuk lejon mundésing g€ me
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ndryshimin e fakioréve politiké, ekonomik€ demografiké etj Ky prag 1€ mund (€
ndryshaohet,

Njékohésisht nga ekspertét u sgarua se pragu nuk ka asnjé lidhje me 1€ drejién e partive
politike pér t& konkurruar, pra nuk e prek at€. Pragu ka lidhje me 1€ drejtén e subjekteve
elektorale gé marrin mandate & mund € pérfagésojné€ interesa 1€ votuesve né rang
kombétar. Gjithashtu. nga ekspertét u sqarua q& nuk ka njé standard europian pér masén e

pragut.

Vlen té theksohet se sistemi elektoral né fugi né Shqgipéri zbaton aplikimin e njé pragu
zgjedhor né vlerén 3%. Diferenca me nismén konsiston n€ natvrén ¢ kétij pragu- nga prag
me natyré rajonale né prag me natyré kombétare. Sic e tregon edhe tradita tashmé e
zgjedhjeve 1€ viteve t& fundit, ekzistenca e pragut elektoral nuk ka penguar partit¢ politike
t& garojné né garén politike. Né fakt ato kané garuar s¢ bashku me subjekie elektorale qé
platformave & tyre, shpesh me natyré rajonale, i jan€ afruar duke u pérfshiré né garé sé
bashku me k&to subjekte. Ndryshimi i natyrés s¢ pragut nga rajonal né komb&tar ndikon
ndjeshém né sjelljen né parlament t& atyre platformave politike € cilat pavarésisht numrit
(& votave q& marrin né njé rajon t& caktuar, duhet t& keng shtrirje n€ t€ gjithé territorin. Kjo
nxit partité e vogla t& kené inters dhe 1& punojné jo vetém njé nj¢ zoné zgjedhore por duhet
t& prezantojné ofertén e tyre politike edhe te votuesit ¢ zonave € tjera zgjedhore.

Q&llimi i késaj nisme &shté rigjall&rimi i partive & vogla, nxitja dhe motivimi i tyre pér t'u
béré pjesé e proceseve politike. rritja e konkurrencés dhe arritja e gé€llimit themelor 1@
procesit zgjedhor, qé éshté pikérisht legjitimi i vullnetit & zgjedhésve népérmjet votés s¢
lirg dhe mosdeformimit té kétij vullneti nga truget elektorale.

Né fjalén e tyre relatorét e shumicés parlamentare vlerésuan si shumé 1€ réndésishém
gjithé kété proces. né kuadér t& shqyrtimit parlamentar & njé nisme. ¢ cila lidhet me njé
prej elementeve kryesore 1€ demokracisg, sig¢ jané zgjedhjet,

Pér shumicén parlamentare, réndési pimare ka qé pérfag€suesit e popullit 1€ zgjidhen nga
vullneti i zgjedhésve népérmjet votés sé liré. Cdo propozim & garanton k&€ synim éshié
legjitim dhe mbéshtetet nga mazhoranca.

Listat e hapura: Nisma sjell disa risi. t& cilat synojné 1€ garantojn€ g€ vullneti i votuesve
1€ pérkthehet né ményré (8 drejté tek ata g€ do 1€ jené pérfaqésuesite sovranit & zgjedhur
népérmijet volés, duke kaluar nga njé sistem me lista t& mbyllura, né nj€ sistem me lista @
hapura.

Neni 3 i protokollit nr. 1 i KEDNJ-s¢ “E Drejta pér zgjedhje & lira™ pércakton se: "Shrere
anétare marrin pérsipér 1é zhvillojné zgjedhje 1¢ lira né interval 1é arsyeshém me votim ¢
fshehté, né kushte gé sigurojné shpreljen e liré 1é mendimit (¢ njerézve né zgjedhjen ¢
legjislarurés."”

Sic sqaruan ekspertét, Gjvkata Europiane e 1€ Drejtave t€ Njeriut né vendimet e saj u njeh
shieteve njé marzh t& gjeré vier€simi né zgjedhjen e sistemit zgjedhor. megjithaté, shietet
kané detyré gé t& zgjedhin ato sisteme t€ cilat jo vetém sigurojné shprehjen e liré &
votuesve, por edhe € respektojné parimin e barazisé sé trajtimit 1€ té gjithé gyvtetaréve.
megjithése jo t& gjitha votat duhet domosdoshmérish 1€ kené peshé (& barabart€ sa i pérket
rezultatit 1€ zgjedhjeve dhe as 1€ gjithé kandidatét nuk kan€ domosdoshmérish shanse (&
barabarta pér fitore.
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Referuar, Kodit 1& Praktikave t& Mira pér Céshtjet Zgjedhore @ Komisionit t& Venecias.
"edo sistem zgjedhor mund 1€ zgjidhet", né respekt 1€ parimeve t& pércaktuara né Kod.
Komisioni i Venecias dhe OSBE/ODIHR-i nuk rekomandojngé ndonjé sistem 1& vecanté
zgjedhor. NE ményré & ngjashme, nuk ka standarde ndérkombétare ¢ rekomandojng njé
metodé specifike ose shkallé & proporcionalitetit ng lidhje me shpérndarjen e vendeve.
Shtetet gézojné njé marzh té gjeré vierésimi pasi kéto zgjedhje jang vendime politike.

Sistemi propozuar, proporcional me lista (& hapura rrit pérfagésimin e elektoratit dhe né 1é
njéjtén koh# pérmiréson llogaridhénien/pérgjegiésing individuale pérkundrejt votueseve.
Népérmjet kétij sistemi votuesit kané mundési g€ t€ votojné pér kandidatét qé vérted |
pérfaqésojné, pa neglizhuar interesin e pérfagésimit t& popullit né @rési.™ Pérgjithésisht
pranohet se sistemet me lista 1& hapura fugizojn€ votuesit duke i lejuar ata 1€ zgjedhin
kandidatét individualé 1& partisé sipas preferencés sé tyre. Efekti i déshiruar i kétij sistemi
gshtg qf kandidatét 8 béhen mé 1€ pérgjegjshém ndaj votuesit dhe mé pak ndaj drejtuesit
1€ partisé.” Sipas Komisionit t& Venecias, reduktimi i distancés s€ kandidatit me votuesin
gshté njé faktor g& ndikon né rritjen e pérgjegishmérisé sé pérfagésueseve.'” Megjithaté,
né ¢ 'masé ndikon sistemi né shkallén e pérgjegjshmérisé/llogaridhénies. do t& varet edhe
nga né ményrén e dizenjimit 1€ sistemit zgjedhor. Ka disa faktorg g€ mund 1€ ndikojné né
rritjen ose uljen e pérgjegjésisé. ndér 18 cilét mund té pérfshihet shkalla e hapjes s€ listés,
madhésia e zonés zgjedhore, et).

Nga ana tjetér sistemi proporcional me lista 1& hapura mund t€ sjell¢ edhe disa efekte gé
duhen marré né konsideraté gjaté hartimit & ndryshimeve né Kodin Zgjedhor dhe gjatg
zbatimit t& legjislacionit pér zgjedhjet:

- Sistemi kérkon njé shkallé t¢ larté edukimi dhe kulture demokratike si né nivelin
e lidershipit politik ashtu edhe né nivelin ¢ zgiedhésit. gé 1é mund 1¢ shpalosé
symimet e tij. N¢ rast ¢ kundert, efektet ¢ pritsshme mund 1€ vonojné, ose
mekanizmi mund & shndérrohet edhe né kundérproduktiv.

- Né kéndvéshirimin e ngushie procedural, sistemi i listave 1€ hapura mund (é
sfellé me veté njé faré komplikimi té procedurés sé votimit, i cili mund 1é vonojé
me raste votimin dhe né pérgjithési numérimin ¢ votave. Né Kosové, ku njé
sistem | ngjashém éshté né fugi, ka krittka publike per efekter negative mbi
procedurén. Gjithsesi. efektet mbi procedurén jané 1é rikuperueshme, sidomos
nése pérzgjidhet njé formé e thieshté ¢ votimit parapélgyes.

- N¢ sistemin e me lista € hapura duhet treguar kujdes gé 1é péreakiohen
mekanizma ¢ cilér garantojné perfagésimin giinor. Shqipéria ka beré
pérparime né kété drejtim duke parashikuar dhe chatwar kuotén giinore né
procesel zgiedhore dhe kalimi né votimin me lista & hapura nuk duhet ta cenofe
kété standard té arritur, ndaj hapja e listave duhet ta garantofé pérfagesimin
giinor,

* Komisioni pér Demokraci pérmes Ligjit { Komisioni 1 Venecias) dhe OSBEODIHR; Opinion i pérbashkét
pér projekt amendamentet né ligjin pér zgiedhien e deputetéve, pér kemisionin qendror t& zgjedhjeve dhe
ligjin pér zgjedhjet e pérséritura né Ukraing, CDL-AD(2013)016,fg, 22
" Iid.
¥ hid. fq. 18
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Pragu elektoral. duke gené njé tjetér aspekt i sistemit zgjedhor dhe duke gené se kKa shumé
faktoré qé ndryshojné né kohé, referuar edhe rekomandimeve € eksperiéve
konstitucionalist® u vler8sua & (& mos jeté i péreaktuar n& Kushtetuté masa e tij, por té jeté
i pércaktuar né ligjin zgjedhor. Kjo lidhet dhe me praktikén e vendeve € tjera evropiane €
cilat e kané (& parashikuar kryesisht né ligjin zgjedhor.

Pércaktimi ose ndryshimi i pragut zgjedhor ka réndési kushtetuese pasi lidhet drejiperdrejié
me respektimin e parimit themelor t& zgjedhjeve 1€ barabarta dhe me baraziné e votés, Né
bazé t& kétij parimi, ¢do voté duhet 1€ keté (& nj&jién vleré dhe 1€ njéjlat mundési per sukses.
Madje né sistemin proporcional ky parim kérkon gé ¢do voté duhet té ket€ t€ njéjtin ndikim
né pérfaqésim, pasi objektivat e sistemit proporcional jang qé partité 1€ pérfagésohen né
parlament né até pérgindje qé pérfagéson sa mé shumé q& & jeté ¢ mundur numrin e votave
& marra. Pér sa i pérket praktikave ndérkombétare né lidhje me pragun zgjedhor, né
Rezolutén 1705 (2010) t& Asamblesé Parlamentare t&¢ Késhillit t& Evropés, shteteve anétare
u kérkohej qé t& ulnin pragun ligjor t& zgjedhjeve né njé nivel jo mé & larté se 3 % q& mund
1& cenojé aksesin e partive t& vogla n€ organin ligivénés., Megjithaté. n€ lidhje me kéé
standard 1€ vendosur nga Asambleja Parlamentare. Komisioni i Venecias éshté shprehur se
pavarésisht se ky standard duket i ulé, duhen béré diferencime midis demokracive 1€
konsoliduara dhe demokracive 1€ reja.

Pragu elektoral. i vendosur né shumé legjislacione & botés, edhe n€ legjislacionin toné
gjithmoné i shérben garantimit 1€ stabilitetit geverisés. Pragu vendoset pér partité politike.
né ményré gé ato t& ushtrojng t& drejtén pér t'u zgjedhur. Por pragu nuk ka asnjé lidhje me
& drejtén e partive politike pér & konkurruar, pra nuk e prek até. Aplikimi i pragjeve
elektorale, éshté njé standard qé tashmé e kemi pranuar, sepse vijen né pérputhje edhe me
standardet e aplikueshme ndérkombétarisht nga organizatat pérkatése q¢ merren dhe gé
kan& kompetenca t& plota profesionale pér ¢éshtjet ¢ zgjedhjeve.

Koalicionet parazgjedhore: Njé risi tjetér ¢ kévre propozimeve €shté moscénimi i
parashikimeve kushtetuese lidhur me drejtén e paragitjes s€ kandidatéve pér deputeté nga
subjektet zgjedhore: nga partité politike dhe nga zgjedhésit. N€ analizén kushtetuese 1@
projektligjit. relatorét u mbéshietén n€ analizén Kkushtetuese 1€ béré nga ekspertét
konstitucionalisté si dhe né standartet ndérkombétare.

Pér sa i takon géshtjes sé ndalimit 1é koalicioneve pavazgiedhore, relatorét mbéshieten né
rekomandimet e ekspertéve konstitucionalisté € cilét vierdsuan se: Koalicionet
parazgjedhore reduktojné konkurrueshméring, ndérkohé g€ mospasja ¢ koalicioneve
parazgjedhore e rrit até. N& praktikén e proceseve zgjedhore t€ zhvilluara né vendin toné,
koalicionet parazgjedhore jang pérdorur nga partité e vogla pér 1€ anashkaluar pragun ligjor
i@ zgjedhjeve. Népérmjet bashkimit me nj& parti t& madhe, partité g€ nuk arrijné pragun
elektoral dhe g€ nuk kané fuqi & marrin tre pér qind & votave & pércaktuar né& ligjin
elektoral. kthehen né parti parlamentare, jo pér vullnet 18 zgjedhésve, por pér shkak €
formimit té koalicioneve parazgjedhore me partité e médha. Duke reduktuar
konkurrueshmériné, koalicionet parazgjedhore reduktojné mundésiné e zgjedhésve pér 1é
béré zgjedhjen sipas vullnetit t€ tyre, e cila konsiderohet ndérhyrje né t& drejtén e tij pér 1€
zgjedhur.

Pér subjektet zgjedhore, sic sqaruan ekspertét konstitucionalisté, vlen t& p&rmendet se
standardi minimal. si¢ parashikohet né paragrafin 7.5 t€ dokumentit t&¢ Kopenhagen té
OSBE-sé, njeh t& drejién e qgyvtetaréve pér 1€ kandiduar si pérfagisues politiké
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individualisht ose si pérfagésues té partive ose organizatave politike. pa asnjé
diskriminim.

Sidoqofié, né ushtrimin e s& drejiés pér t& marré pjesé né zgjedhje dhe € s€ drejiés pér t'u
organizuar né shogatat politike, individét nuk duhet & kené pengesa g€ 1& organizohen né
partité politike né liri & ploté, si¢ parashikohet né& paragrafin 7.6 € Dokumentit 1€
Kopenhagen. Formulimet e kétyre paragraféve nuk ¢ojné né ndonjé (€ drejié (& partive
politike t& organizohen né ndonjé koalicion parazgjedhor,

Koalicionet parazgjedhore jané konceptuar dhe krijuar me q&llim t€ Korrigjimit (& efekrit
té sistemeve zgjedhore sesa né pérputhje me ndonjé standard. késhtu gé as GIEDNI-ja, as
Komisioni i Venecias nuk e kané vlerésuar, pérkatésisht, né ndonjg vendim apo mendim,
nése kufizimi i koalicioneve parazgjedhore si subjekie pér t¢ kandiduar pér zgjedhje mund
té shkel® 1€ drejtén pér t'u zgjedhur.

Standardi minimal pér t'u njohur si subjekte elektorale arrihet nése individét dhe paruté
politike (ose organizatat politike) kang t& drejta t& tilla & parashikuara né legjislacionin
pérkatés. Si¢ tregohet nga pérvoja e demokracive t€ konsoliduara, si Holanda apo
Gjermania, pamundésia e koalicionit parazgiedhor 1@ regjistrohet si subjekt zgjedhor nuk
cenon ndonjé t& drejté ose standard & pérmirésuar n€ instrumentet ndérkombétare & té
drejtave € njeriut.

Bazuar edhe né opinionin ¢ ekspertéve konstitucionalisté, projektligii €shté n€ pérputhje
edhe me nenin 46 1& Kushtetutés qé parashikon se: =/, Kushdo ka té drejte ¢ organizoher
kolektivisht pér ¢farédo géllimi té ligishém. 2. Regjistrimi né givkaté i organizatave ose i
shogatave béhet sipas procedurés sé parashikuar me ligi. 3. Organizatat ose shogarat gé
ndjekin géllime antikushtetuese jané 1¢ ndaluara sipas ligiir. " Liria e organizimit, si njé liri
negative e garantuar nga Kushtetuta ka pér géllim dhénien e mundésisé shretasve pér t'u
grumbulluar dhe organizuar 1€ liré dhe sipas preferencés. pér synime dhe objektiva té
pérbashkéta, & cilat jo domosdoshmérish lidhen me ushtrimin e profesionit. Njihen dhe
organizime & cilat mbi bazén e tyre kané mbrojtjen e interesave profesional€ si p.sh
sindikatat, ngritja dhe veprimtaria e t8 cilave éshté e parantuar nga veté Kushtetuta né nenin
50 & saj. N& rastin konkret. koalicionet parazgjedhore jang€ formacione me karakter
elektoral dhe 1& pérkohshém, pa personalitet juridik. Formimi i tyre nuk shkrin as anullon
identitetin dhe personalitetin juridik t& partive pjesémarrése né to. Kjo do (€ thoté, se ato
nuk pérfshihen dot brenda nocionit kushtetues t€ nenit 46, Formimi i Koalicioneve
parazgjedhore nuk éshté as e drejté, as liri Kushtetuese. N& kuptim ligjor, koalicioni
parazgjedhor éshté mekanizém apo tekniké elektorale atje ku &shté i parashikuar nga ligji.
sikurse nuk ekziston atje ku nuk &shté i parashikuar nga ligji. Gjithsesi projektligji nuk
parashikon pengesa pér subjektet zgjedhore g€ 1€ mund € krijojné koalicione geverisése
pas shpalljes sé rezultatit té zgjedhjeve nga organet e zgjedhjeve.

VIIl. NDRYSHIMET E MIRATUARA GJATE SHQYRTIMIT NE
MBLEDHJEN E PERBASHKET TE KESHILLIT TE LEGJISLACIONIT DHE
KOMISIONIT TE LIGJEVE
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Ndryshimet e propozuara né raport me nismén e depozituar nga njé ¢ pesta ¢
deputetéve. kané si géllim reflektimin e rekomandimeve € dhéna nga ekspertét
konstitucionalisté dhe njé pjesé & komenteve dhe sugjerimeve € parashtruara gjaté
procesit (& konsultimit t& nismés, Ndryshimet e propozuara jang dakordésuar paraprakisht
ndérmijet relatoréve 1€ shumicés dhe pakicés parlamentare gjaté shqyrtimit nen pér nen té
projektligjit né mbledhjen e pérbashkét 1& Késhillit 1& Legjislacionit dhe Komisionit 1&
Ligjeve. Ndryshimet e propozuara nga relatorét dhe t& miratuara n€ mbledhjen ¢
pérbashkét & Késhillit & Legjislacionit dhe Komisionit 1€ Ligjeve paraqiten si mé poshté:

L. Neni 1 riformulohet si mé poshté:

Neni |
Neni 64 ndryshohet si vijon:
"Neni 64

“1. Kuvendi pérbéhet nga 140 deputeté, té zgjedhur sipas nj€ sistemi zgjedhjesh
proporcional me konkurim rajonal dhe prag kombétar.

2. Né shpémdarjen ¢ mandateve marrin pjesé subjektet zgjedhore q& arrijné pragun
kombétar.

3. Zgjedhdsit gézoiné & drejtén pér & dhéné vot& parapélgyese pér kandidatét e listave
shumemérore. Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor, pér caktimin e
zonave zgjedhore, pragun kombétar, numrin e mandateve pér secilén zoné, shpérndarjen e
mandateve dhe masén e shtrirjes sé votimit parapélqves pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.
Ligji pér zgjedhjet garanton q& votimit parapélqves i nénshirohen jo mé pak se dy 1&
tretat ¢ listés shumemérore dhe 1€ sigurojé pérfagésim gjinor.”

Arsyetimi i ndryshimit té miratuar né mbledhjen e pérbashkét:

Riformulimi béhet né bazé 1€ amendamenteve t€ dakordésuara t€ relatoréve gé
synojné ruajtjen e sistemit proporcional rajonal me lista shumemérore, 1€ cilat tashmé jané
1& hapura me futjen e nocionit t& votés parapélqyese pér kandidatét né listé.

Njékohésisht, ky riformulim adreson kérkesén pér vendosjen e njé pragu elekioral
kombétar q& nuk duhet 1€ jeté pengues pér partité e vogla. nuk duhet 1€ frenojé dhe
dekurajojé konkurrencén politike, sikurse nuk duhet 1€ nxisé fragmentimin e Parlamentit
apo té démtojé stabilitetin e geverisjes.

Detajimi i kritereve dhe rregullave pér zbatimin e sistemit proporcional rajonal. pér
caktimin e zonave zgjedhore, pragun kombétar, numrin ¢ mandateve pér secilén zoné,
shpérndarjen e mandateve dhe masén e shtrirjes sé votimit parapélgyes. referohen pér t'u
parashikuar né Kodin Zgjedhor.

Parashikimi n& Kushtetut# i votés parapélqvese né jo mé pak se 2/3 e listés, vendos njé
dysheme e cila bén 1& mundur rritjen e standardit 1& konkurueshmérisé dhe garanton. pérveg
té tjerave, pérfagésimin gjinor, njé standard t€ arritur né Shqipé€ri ku niveli i pérfagésimit
1€ grave né Kuvend dhe geveri éshté i larté krahasuar me vendet e tjera & rajonit dhe mé
gjeré,
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11. Neni 2 riformulohet si mé poshté:
“*Neni 2
Pika | e nenit 68 ndryshohet si vijon:

1. Kandidatét pér deputeté paragiten né nivel zone zgjedhore nga partité politike ose nga
zgjedh@sit. Njé kandidat mund t& paragitet vetém pér njé nga subjektet propozuese. sipas
késaj pike. Rregullat pér regjistrimin e kandidatéve pér deputeté pércaktohen né ligjin pér
zgjedhjet”.

Arsyetimi i ndryshimit té miratuar né mbledhjen e pérbashkér:

Fjalia e dyté e nenit 2 né ndryshimet kushtetuese té propozuara si nismé deputetésh
parashikon se: “Ndalohen koalicionet parazgiedhore . Ndérkohé & né fjaling e paré t€ po
k&tij neni, e cila propozon ndryshimin e fjalisé sé paré 1€ pikés 1 € nenit 68 parashikohet
heqja e toghaléshit “koalicionet zgjedhore té partive politike™ nga pérmbajtja e kétij
paragrafi. Heqja nga pérmbajtja ¢ pikés s¢ paré & nenit 68 & flaléve “koalicioneve
zgjedhore™ do 1@ thoté q& nga momenti i hyrjes né fugi & kétij projektligji koalicionet
zgjedhore nuk mund t& jené me subjekte zgjedhore. N€ kéto rrethana €shté e panevojshme
vendosja e njé dispozite ndaluese, pér sa koh& q& qellimi i qarté i fjalis€ s€ paré dublohet
me formulimin e fjalisé sé dyté 1€ 1& njéjtit nen.

Diskutimi i ¢&shtjes s& koalicioneve u trajtua gjerésisht né mbledhjet ¢ pérbashkéta &
Kashillit t& Legjislacionit dhe t& Komisionit pér Céshtjet Ligjore. Administratén Publike
dhe t¢ Drejtat e Njeriut t& zhvilluara pér shqyrtimin e ndryshimeve kushtetuese (€
propozuara. Q&éllimi i nisméaréve u shpreh qarté. Nismétarét kérkojné pérfshirjen né
mekanizmin toné ligjor t€ listave t& hapura dhe ky proces e bén 1& domosdoshém hegjen e
koalicioneve parazgjedhore, Ky géllim realizohet plotésisht nga pérmbajtja e fjalisé € paré
té nenit 2 dhe nuk éshté e nevojshme 1€ pérséritet edhe né fjaling e dyté.

Gjithsesi pér t¢ shprehur mé garté géllimin e nismétaréve, propozojmé qé amendamenti té
riformulohet duke hequr nga fjalia e paré e paragrafit 1. t& nenit aktual 68, togfjaléshin
“koalicionet zgjedhore 1€ partive politike ™. Me k&€ riformulim nuk ndryshon géllimi i
dispozités, por ajo vetém riformulohet mé thjeshté né aspektin teknik dhe né funksion 1€
parimit 1& qartésis¢ s¢€ normés.

IX. PERFUNDIM

Né pérfundim t& shqyrtimit t& projektligjit “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8417,

daté 21.10.1998, “Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérisé”, né zbatim 1€ nenin 177 t&
Kushtetutés dhe nenit 77/a t& Rregullores s& Kuvendit. mbledhja e pérbashkét e Késhillit
pér Legjislacionin dhe Komisionit pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té
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Drejtat e Njeriut, votoi n& parim, nen pér nen dhe né 1@érési kété projektligj dhe me votat e
té gjithé anétaréve té pranishém e miratoi até dhe u shpreh unanimisht dakord pér t'ia
pérciellé seancés plenare raportin pérkatés sé bashku me tekstin integral & projektligjit
bashkélidhur kétij raporti,
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REPUBLIKAESHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIG)
Nr. {2020

“PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 8417, DATE 21.10.1998,
“KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Ni mbéshtetje & neneve 83, pika 1, dhe 177, pika 1. & Kushietutés, me propozimin e
njé & pestés sé andtaréve 1& Kuvendit,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI

Né ligiin nr. 8417, da@é 21.10.1998. “Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé”, t&
ndryshuar, béhen kéto ndryshime:

Neni 1

Neni 64 ndryshohet si vijon:

“Neni 64
|. Kuvendi pérbéhet nga 140 deputeté. @ zgjedhur sipas njé sistemi zgjedhjesh
proporcional me konkurim rajonal dhe prag kombétar.
2. Né shpémdarjen e mandateve marrin pjesé subjektet zgjedhore g€ arrijn& pragun
kombétar,
3. Zgjedhésit gézojng (€ drejtén pér 1& dhéné voté parapélqyese pér kandidatét e listave
shumemérore, Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor, pér caktimin e
zonave zgjedhore, pragun kombétar, numrin e mandateve pér secilén zon€, shpérndarjen ¢
mandateve dhe masén e shtrirjes sé votimit parapélqyes pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.
Ligji pér zgjedhjet garanton q& votimit parapélqyes Ui nénshtrohen jo mé pak se dy t&
tretat e listés shumemérore dhe t& sigurojé pérfagésim gjinor.”

Neni 2
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Pika | e nenit 68 ndryshohet si vijon:

“1. Kandidatét pér deputeté paraqiten né nivel zone zgjedhore nga partité politike ose nga
zgjedhésit. Njé kandidat mund t& paragitet vetém pér nj€ nga subjektet propozuese, sipas
késaj pike. Rregullat pér regjistrimin e kandidatéve pér deputeté pércaktohen né ligjin pér
zgjedhjet”,

Neni 3
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fugi 15 dité pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

Gramoz RUCI
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